REPUBLIKA E SHQIPERISE
ACGIENCIA PER MBESHTETIEN E SHOQERISE CIVILE

Nr. 24 Prot, Tirang me 15 /412015

Proces-verbal

Mhbledhja e Bordit Mbikgyeds t& AMSHC-s8

S, né datén 15.1.2015 o€ orén 12,00, né ambicotet ¢ pérkohshme € Agjencisé pér Mbéshtetjen ¢
Shagérise Civile (AMSHC) u mbajt mbledhja e radhs e Bordit Mbikqgyrés ¢ AMSHC-s#. Rendi i
dilés sipas njoliimil paraprak 12 Kryetaril 18 Bordil pamashkonte;

1.

1

Miskulim rreth mekanizmave 1 bashk&linancimil dhe donaloréve prionilaré pér AMSHC-n#
né pErmbushjen e misionit t& saj dhe arritjes s& objektivave.

[Mskutim rreth prioriteteve &8 Thirdes pér vitin 2015, duke konsideruar prioriteiet e
parashikuara me ligj dhe Vendimin e Bordit pér 1 destinuar t& pakign 20 % &8 buxhetit pér
bashk&linancim 18 projekteve 18 fnancuara nga donator 1& réndésishém (BE, USATD «t). Pas
diskutinmit, miratimi I thirmjes 2015 dhe publikimai 1 =a).

Eryetan 1 Bordil propozon msmén pér i€ vlerésim analitik, eonk dhe o€ zbatim 1@ lygit &
AMSHC-5, ngritjen ¢ njé grupi pune gé do propozojé ndryshimel eventuale gé duhen béré
PEr 1& garaniuar kryerjen e misionit dhe géllimit pér & cilin AMSHC #sht# konstituwar si
propozim dhe interes t€ prezantuar edhe nga disa organizata (€ shog8nsé crvile.

TE tjera

Verilikohel prania ¢ Drejloril Ekeekutiv & AMSHC-s¢ 2. Andi Kanangj, si edhe anélaréve si mé
poshté:

1.
2,
3. 4. Alban DUDLISHI
4,

5. 4. Gelardina Prodani

2. Adrian THLANC
Z, Ismail ADEMI

Znj. Kozara KATI

Kryetari i BM, 7. Thano | deklaron te hapur mbledhjen rreth orés 12:00 &8 mesdités.

Al propozon lidhur me pikén 1 t€ rendit t# dit@s organizimin € njé procesi konsultatiy me OJF- (£
para shpalljes s& Thirejes dhe vetdm pas kéti] procesi, miratimin ¢ thirrjes 2015 dhe publikimin ¢

S8



MNéE Lalén ¢ 1y hyrése a1 vijon duke v shprehur;

Z Ardion Thano: “Duke pasvar parasysh rendin e ditgs pEr k&€ mbledhje 5i edhe ng lidhje me
shpalljen e Thirrjes sé radhés uné sugjeroj g (& pércakloyme njé alal kohor prej aférsisht 10 (dhjeté)
ditésh me géllim konsultimin rreth prioriteteve t& Thirejes s&€ ardhshme. Pér ményrén se si do #
realizohet ky process konsultimi, pér formeén dhe vendine takimit por jo vetfm mund t& diskutojmé
dhe t# japim sugjerime s& bashku.”

Zrf, Kozora Katl ; “Sugjero) g s€ pan t€ béhet € histim 1 prioriteteve té geverisg. ™

Zry. Gelgrding Prodari. “Jaum dakord me hstimin ¢ priorteteve geveritare dhe mendaj se duhen
listuar fushat prioritare ku mendohet se ka nevajg p# ide dhe konsultim dhe k& lusha mund &
liken gi njé dritare e hapur pér marrje mendimi,”

£ Andi Kananaf, Drejtori Ekzekutiv i AMSHC-s€ u shpreh: “Jam dakord me sa u tha mé sipér.
Githashiu doja & raportoja se pritet € kemi nj# bashképunim 8 frytshém mes TACS0 { Technical
Assistance for Civil Society Organisations), program i BE-s¢& dhe AMSHC-s&. Jemi gjithashtu né
pérfundim t& dokumentit RoadMap dhe si faz8 permbyllEse pritet g2 eksperti kroat & ofrojé
asistenceén e tij 1& vyer pér AMSHC-ni&"

Arj. Gelarding Prodani; “Ku konsiston RoadMap konkretisht?

£ Andi Kanangi u pérgjig): “RoadMap gshié njé dokument i cili do 1@ pérafrojé politikat ¢ qeverisé
shyiptare drejl njié ambient mé& mundésucs dhe t& favorshém pér zhvillimin e shogérisé civile. Eshts
njé pérmbledhje e fushave prioritare dhe propozim pEr njg plan veprimi si edhe njé  simlegp
alalshkuri, afatmesme, por cdhe afatgjate. Jemi duke bashképunuar ngusht me Grupin e Larte
Teknik t& Pungs dhe mbasi t& kemi péefituar rerultatet pérmbyli&se do 18 mirepresim eksperlizén
kroale, Ky dokument 1 rénd@sishém pér shogénné civile de t€ sigurojé mE shumé fonde pér
AMSHC-né né té radhmen.”

£ femail Ademi shioi: © Pérsa i perket stratepjis® pér integrim né kapitullin pér shogéring civile
shkruhel g& AMSHC dhe Mimsina ¢ Integnmit Europian duhet € punojng per t8 harmonizuar
legjislacionin pérkatés dhe né kétd piké jané dhéng edhe késhilla pEr RoadMap. Pérsa i pérket
sugjerimit pér njé process konsultimi lidhur me prionitetet shpre dakordésing time me lénicn ¢ nj@
afati kohor dhe sugjeroj g2 t& kemi nj& adresé online ku 2 déreohen propozime, mendime lidhur me
prioritetet.”

£ Andi Kanonai u shpreh ng vijimési: “Po jam dakord g& 8 ket# njé process konsultatly me
shogéring civile dhe mé pas, bazuar né feedback-un e marrg nga ky process, t& [Bmé nj# takim pér &
diskumar dhe miratuar prioritetel, AMSHC ka bérg njé vlerésim paraprak t€ OJF-ve dhe bazuar né
LEE vlerfsim sugjerojmé g € keté Thirrje t€ ndara vegmas sipas fushave dhe temtikave.”

# Adrian Thano pyeti: “Atgherg a mendoni se dhjeté ditg jang 18 mjafllueshme pér kété process?™”
i, Kozora Katf v shpreh: “Sogjero) gé 18 18mée meth dy jané.”

£ Andi Karanaf: “Gjaré késaj kohe do t# mbledhim |, sugjerimie, propozime reeth prioriteteve dhe
pasla) do Cus paragesim juve™,



Znj. Kozara Kati: “Ne sigurisht do & vlerésoymé ato prioritete t& cilat né radhé té paré i parashikon
veté ligji.”

£, Adrian Thano: “Sugjero] g€ (& lajmérojmé OJF-1€ dhe (€ presim propozime. Té zhvillojmé njé
takitm linal konsultativ me pjesémuarmc 2 gjer?. Bordi ka bitré pérpjekje pér mitjen ¢ transparencés
me nj€ institucion g€ dikur as g8 njihej masivisht. Mendoj se duhet 18 vijojmé ng kété rruge,”

#nf, Kozara Kati: "Dhe ¢do informacion, e dhéng ose njoftim t2 publikohet edhe online.”

£ Advion Thano: “Atgherg sugjero] q& npa dita ¢ sotme dat® 15,1.2015 & shpallim & hapur
procesin € konsultimeve dhe deri ng dag 30.1.2015, Data 26.1.2015 18 pércaktohet si daté kur do &
zhvillohet takimi kensultativ me OJF-1¢ dhe mreth njé javé mé voné, né dat 2.2.2015 @ zhvillojme
mbledhjen e radhés me Bordin Ekzeloutiv 8 AMSHC-58 ku do t# paragiten dhe do @ diskutohen t&
dhénat dhe feedback-u i dalé nga procesi né fjalé si edhe (& shpallim thirrjen,”

T2 gjithe anftarét e tjdre n kEélE mbledhjé shprehén miratimin e tvre pér sugjerimin e Krvetarit 18
Bordit & AMSHC-sg,

ME pas n€ vijimési & mbledhjes Krvetarit t¢ Bordit t&8 AMSHC-s&, 2. Adrian Thano vazhdol me njé
propozim. Ai u shpreh: * Uné dhe 2nj. Kozara kemi njé propozim g# ka 12 b&jé me ngritjen e njé
grupi pune per t¢ zgjidhur pErplasjet q& ka ligji aktual | AMSHC-s# me ligjin pér népungsin civil,”

Znf. Crelarding Prodani tha: *Ka njé interpretim t# ligjit nié k8té rast.”

Znj. Kozarg Kalf u shpreh: “Sugjeroj g€ ligiit pér AMSHC-né t'i b&jm# nj& vlerésim né aspektin e
kryerjes sé misionit dhe q&llimit t8 AMSHC-s8, Ky vlerfsim mund JelE né formén e njE konsulte
& brendshmé dhe £ realizohet nga nj# grup i brendshém pune i AMSHC-s2, por mund té keté edhe
pErfagqesues 1€ jashtém si pér shembull dy ekspert@ ligjors.”

£ lsmail Ademi vazhdoi: “Uné sugjeroj qé 8 presim pérfundimin e RoadMap dhe mé pas 18
ngrejmé grupin ¢ punés t8 cilin ju sugjeroni, dhe ky grup pune mund t2 jeté edhe njé grup i
muiksuar si me eksperté 1€ brendshém edhe 18 jashtém gjithashtu, ™

Anctarét e tj&ré 1€ pranishém né kété mbledhje shprehéin dakordésing o tyre lidhur me sugjerimet e
mésipérme,

Pas kesgj, Kryetari i Bordit tho# se déshiron q2 anétarét 8 dégjoing dhe mé pas t& diskutojng njé
prezantim t8 Drejtoril Ekzekutiv 2 AMSHC-s€ lidhur me dy propozime mbi mundising e
bashk&financimit t& fondit prej 20%.

£ Andi Kananaj, Drejtori Fkeekutiv i AMSHC-88 raportoi pér c&shijen né fjalé duke théng -
“Lidhur me 20% i ¢ili pérbn shumén e fondit té léné pér bashkéfinancim kemi pasur dy propozime.
Propozimi 1 paré lidhet me mundésing e bashk&punimit me REK —un pér té bashkéfinancuar njé
projekt pér ambientin, ndérsa propozimi i dyt# lidhet me mundésing e bashképunimit me nj& projekt
t€ qeverisé sllovene gé ka t& béjé me njé projekt pér ambientin né gyielin ¢ Korgés,”

£, fsamil Ademiu shpreh: * Duke vlerdsuar réndésing ¢ bashké-financimit dhe duke i méshuar faktit
qe #shié priorilare g& 20%-shi 1] dedikohet projekteve me bashké-financim, uné mendoj s& &shie
shumé e réndésishme gjithashtu g8 t pérqéndrohemi te mundésit ¢ bashképunimit me donatorét &



médhen) {si pér shembull Bashkimi Fyvropian, USAID, UNDP et].) q& jan€ pargsoré né t# pjitha
nivelet ¢ bashkEpunimit si geveritare ashtu edhe privat,”

Znj. Kozara Kafi vazhdoi: “Ng rslel o bashképunimeve dhe bashké-financimil me donator (&
médhen] si edhe me projekie 1 financuara nga BE, vizibiliteti behet mé i Jukshém dhe partneriteti
fiton mé shum# kredite,”

£ fsmail Ademi tha: “Lidhur me kés géshtje ju kujtoj se AMSHC nuk #shi# e detyruar g€ 18
akordajé gjithe shumén e fondit prej 20% 1 caktuar pér bashkéfinancim. AMSHC mund (& zgjedhi
ge & ndyé ke fond né dy ose mé& shumé pjesé né vardsi & projekteve g do 1@ propozohen pér
bashkg-financim dhe mund t japé njé pjess t2 két) fondi.”

Drejiori Ekzeloutiv i AMSHC-58, z. Andi Kangnaf pyeti @ Si do 8 veproje AMSHC-ja né rast se
ngelet njé shumé lekésh nga ky fond?”

£ Ismall Ademi u pérgjigi: “Sugjeroj g& (& b&jmé njé vierésim mé 1 yarté duke e lené si mundés
pasi mund t& kemi edhe ndonjé projekt t& mévonshém,”

£, Adrian Thano, kretari i Bordit Mbikqyvrés & AMSHC-z8 pyet: “5i mendoni ta zhvillojm
procesin e aplikimeve pér ket rgst™

Drejtori Fkzekutiv i AMSHC-s# u pérgjigj: “Si rregull béhet shpallje per Thirge pér 2 githa
orgamzatat ¢ kané pérfituar nga fondet e BE-s& dhe ato mund t3 aplikojng pér 20% & bashke-
financimil. Pas pérzgjedhics g& do (& béhét nga AMSHC, do i kalohen propozimet pér miratim
Bordit Mbikgyr@s, N& kété rust propozoj miratimin nga ana Juaj q# rekrutimi i safil 1& realizohet
sipas nevojés nga Tiwllar, sipas legjislacionit.”

Ne vijim&si Kryetari | Bordit Mbikqyrés (8 AMSHC-sé béri edhe mjéheré mé dije gEshtjet krvesore
12 trajtuara né k&g mbledhje & cilat ishin:

1. Pércaktimi i nj& afati kohor pér ¢ realizuar mé process konsultativ me OJF-t¢ me q&llim
marmen e feedback-ut lidhur me fushat priortare @ Thirdes sé radhés @ cilat duhet i@ jené
konform prioriteteve qeveritare,

2. Ky afat kohor do 8 jelé i hapur nga data 15.1.2015 deri né daté 30.1.2015.

Né daté 26.1.2015 (pothuajse né pérfundim t& pracesil) do 18 zhvillohet takimi i madh

konsultativ me OJF-t&.

4. N& daté 2.2.2015 do 18 shvillohet takimi i radhés me Bordin Mbikeyrés 2 AMSHC ku do
paragiten rezultatet dhe t& dhénat ¢ nxjerra nga ky process si cdhe do té miratohen prioritetet ¢
Thirrjes s radhgs.

5. Mgrija ¢ nje grupi pune i perbére nga punomjsit e stafit 1§ AMSHC-s& i cili do te jets
pérgiegjds pér mbarévajtjen ¢ procesit konsultativ.

6. Aulorizimi i Drejlorit Ekzekutiv pir rekrutim & stafit

fed

Mbledhja u mbyll rreth orits 14:30.

Anélarét ¢ Bordit MbikgyrEs 14 AMSHC-5¢ t# pranishém né kees mbledhje, rané dakord pér pikat e
diskutuary dhe firmosén né pérfundim 12 mbledhjes.
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